QVIAE S T I O XLIV.

QVADRAGESIMO quartto quāro. Si el padre dio, o prometio en arras à su muger o espesa al tiempo que se caso alguna quan-
tidad de sus bienes, si podra despues el pa-
dre disponer de todo el quinto de sus bie-
nes por su anima, o entre estraños, o se fa-

tará o descontara del quinto teniendo hi-
jos del primero o segundo matrimonio. Et
videtur, quod hoc imputabitur in
quinto, quia est mera donatio cum
pater non teneretur præcise dictas
arras promittere, donari enim vide-
tur quod nullo iure cogere cōceditur
55 vt in regula iuris donari videtur cum
concordant, y lo mismo se puede dudar
en las joyas que el marido embia y dona
à su espesa quando desposados, que puede
dar lo uno o lo otro, secundum legem
huius regni dummodo arræ non ex-
cedant decimam bonorum mariti, &
prædicta dona non excedant octauam
partem dotis quam cum vxore rece-
pit, vt diximus supra. In secunda parte
huius tractatus. Respondeo, que las di-
chas arras o joyas no se sacaran del quin-
to si segun la costumbre de la tierra no pu-
do el marido dejar de dallas, saltim sine
dedecore suo, quod sumitur, ex ratio-
ne tex. in l. cum plures, §. fin. vbi hoc
notat Bart. ff. de administrati. tut. vbi
tutor pupilli potest munera solemnia
mittere parentibus & cognatis pupil-
li de bonis ipsius pupilli, si secundum
qualitatem suam & consuetudinem
hoc facere debuit, quia non reputa-
tur hoc mera liberalitas vel donatio,
& in hunc sensum intelligit prædictū
textum Bald. in l. 2. C. de dotis pro-
mis. & Bartol. in l. contra iuris ciuilis,
§. 1. ff. de pactis, vbi expresse hoc te-
net ratione prædicta, & Pala. Rub. in
repet. rub. de dona. inter virum & vxo-
rem, §. 63. num. 10. & 11. quia non re-
putatur hoc mera liberalitas, si ergo
tutor potest hanc donationem facere
de rebus alienis, vt probat ille tex. no-
tabilis in dicta l. cum plures, §. fin. de
admi. tuto. ergo à fortiori poterit pa-
ter hoc facere de suis proprijs bonis,
nec reputabitur hoc munus vel arra
mera donatio, si secundū consuetudinē
patriæ vel prouintiæ non potuit hoc
prætermittere sine dedecore, idcirco
non extrahentur de quinto sicut cæte-
ræ donationes voluntariæ quas pater
fecit in vita, & pro hac opinione est

SE CIVIN DAT PARS.

In argumento lex 30. Tauri quæ iubet multa de quinto extrahi, & de his nō meminit, vnde potest conjectura sumi, quod si has arras, vel dona vellet de quinto extrahi hoc statuisse sicut de cæteris ibi contentis. Item pro hoc facit, quod tradit Pálac. Rub. in repetitione rubric. §. 24. incipiente, & circa numer. 2. fol. 14. & in §. 23. quod arræ in Hispania successerunt loco donationis propter nuptias, que

nō est in usu eò modo, quo de iure comuni erat: idcirco maritus potest constare matrimonio arras dare, vel promittere vxori, quia nō est mera donatio, sed remuneratio dotis, vel enim erat donatio propter nuptias, ex quo sequitur, quod non deducentur arræ de quinto bonorum, nec dona, vel iocalia, quæ sponsus mittit sponsam cum non sit mere donatio hæc liberalitas, seu largitio.

TERTIA

TERTIA PARS PRINCIPALIS HVIVS TRACTATVS, VIDELICET DE PARTI- tione bonorum communium inter filios heredes defuncti parentis incipit.

- 1 Ius iusto fieri debet inter fratres *commodo quo pater iussit in testamento, essi nihil disposuit fieri debet equaliter inter omnes.*
- 2 Filius familias si aliquid lucratus sit cum pecunia patris, an illud precipuum habere debet vel communicare cum fratribus.
- 3 Qua facta à filio familias industria & labore filij non communicantur inter fratres, sed filius solus habere debet.
- 4 Filius familias qui cum pecunia patris & industria sua aliquid lucratus est dimidium lucri habebit præcipuum ratione industria, & laboris aliud dimidium habebunt fratres & heredes patris.
- 5 Declaratur l. 7. tit. de las labores y particiones lib. 3. fori.
- 6 Filius qui administravit, & gubernauit bona paterna industria & labore suo & augmentauit ea, an habebit ex bonis patris aliquid plusquam ceteri fratres.
- 7 Concordantur opiniones Fulgoſi & Ias. quæ in uicem contrariantur.
- 8 Absente uno ex coheredibus si alij coheredes velint bona hereditaria diuidere & interpellauerint coheredem absentem ut veniat ad diuisionem, ipse vero missit procuratorem adeundam hereditatem & diuisionem fa-

- cere: an possit postea repudiare hereditatem.
- 9 Hereditas non potest adiri per procuratorem.
- 10 Declaratur l. Paulus per procuratorem, que alias incipit per procuratorem, ff. de acquirend. hære.
- 11 An calculatores vel arbitri ad diuidendum dari possint unam rem integrum ad indicare uni ex coheredibus aliam vero integrum alteri suis præcys taxatas.
- 12 Post diuisionem bonorum factam ab arbitris à qua non est appellatum, an possit pars quæ senserit se grauatum in appretijs rerum sibi adjudicatarum petere ut reformatur diuisione facta & item de novo fiat.
- 13 Declaratur bellissime & nouiter tex. in l. maioribus, C. communi utri. iudi.
- 14 Si grauamen est factum in diuisione in parua quantitate: an possit grauatus petere ut reformatur diuisione à qua non appellauit sed tacite vel expresse eam consensit.
- 15 Diuisionibus perperam factis stando est si postea approbatæ fuerint per sententiam.
- 16 Declaratur tex. in l. cum putarem, ff. famil. hercif.
- 17 Arbitri ad diuidendum dati an possint ipse aliquo errore cōperto ex officio suo corrigere postquam sententia,

TERTIA PARS:

- vel arbitrium suum dixerint.
- 28 An re euicta uni ex coheredibus post diuisionem factam ceteri cohæres teneantur ad damnum, vel pretium eius ubi distinguitur notabiliter.
- 29 Declaratur tex. in l. si familia hercif cundæ, C. famili. hercif.
- 30 Si pater habuit in dote cum prima uxore fundum in estimatum qui multo plus valebat cum illum in dotem dedit filia primi matrimonij, quam tempore quo cum recepit, quo modo fieri debeat collatio dotis cum alia filia primi matrimonij, que minus recepit.
- 31 Pater qui recepit fundum in estimatum in dotem cum prima uxore sedederit illum estimatum filiae primi matrimonij non valet talis estimatio cum sit proprius fundus ipsius filiae.
- 32 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij fundum quem recipit in dotem cum matre eius estimatum, vel in estimatum, an secunda uxor cuius matrimonio constante fundus datus est in dotem filiae primi matrimonij possit petere soluto matrimonio, ut estimatio illius fundi in diuisione honorum deducatur sibi emedio bonorum omnium vel etiam estimatio frumentum illius fundi.
- 33 Declaratur lex finalis, tit. 3. libr. 3. fori, quæ de communicandis fructibus rei propriae inter maritum, & uxorem loquitur.
- 34 Si pater recepit in dotem cum prima uxore fundum estimatum, & illum postea dedit in dotem filiae primi matrimonij in eadem estimatione, cum plus valeret fundus tempore quo ille dedit pater in dotem, an filij secundæ matrimonij possint petere, ut filia dotata conferat omnibus filiis illud quod plus valebat fundus ille, & an hoc possint petere heredes secundæ uxoris.
- 35 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij aliquem fundum acquisitum, & melioratum durante secundo matrimonio eo soluto poterit uxor secunda vel eius heredes petere in diuisione honorum, us de bonis communibus deducatur estimatio illius fundi cum fructibus.
- 36 Declaratur tex. in l. incerti, C. famili. hercif.
- 37 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij

matrimonij, vel extranea persone, cessante fraude aliquam rem communem acquisitam, & melioratam, durante secundo matrimonio quæ tempore quo solutum est plus valet, non tenetur ipse vel heredes eius solvere uxori secundæ, nisi primum valorem.

38 An facto inuentario ab uxore secunda de bonis relictis à marito tempore mortis eius, possit per illud fieri diuisio bonorum inter filios primi, & secundi matrimonij, an primo necesse sit, ut fiat aliud inuentarium de bonis relictis ab uxore prima tempore quo solutum est primum matrimonium.

39 Si pater non fecit inuentarium de bonis communibus tempore quo solutum est primum matrimonium, sed solum inuentarium factum est ab uxore secunda de bonis, quæ maritus eius reliquit tempore mortis an possit per solum inuentarium ab uxore secunda factum fieri diuisio bonorum, & quomodo tali casu fieri debeat partio bonorum.

40 Si non appareat quæ bona tulerunt ad matrimonium maritus, vel uxor bona relicta tempore quo solutum est matrimonium in duas partes aequales diuide debent inter maritum, & uxorem, & heredes eorum, quia presumuntur communia de iure Regio.

41 Filii primi matrimonij si non probauerint, quæ bona dotalia, vel parafernalia mater sua tulit ad matrimonium diuidentur aequaliter bona quæ postea reliquit maritus tempore mortis eius inter filios primi matrimonij heredes matris, & filios heredes patris tam primi, quam secundi matrimonij.

42 Bona dotalia parafernalia primæ uxoris non debent deduci de bonis communibus, quæ reliquit maritus tempore mortis cum secunda uxore, sed primo fieri debet diuisio cum uxore secunda qua facta maritus solvet ex capitali suo heredibus primæ uxoris predefunctæ dotem, & alia bona uxo-

ris prime.

44 Res emptæ durante matrimonio non censemur meliorata, nisi probetur capitulo utriusque saluum esse.

45 Pater legitimus administrator bonorum maternorum filiae si eam dotauit, an & quando censemur eam dotasse de bonis ipsius filiae, vel de boxis patris.

46 Pater qui simpliciter dotem promisit pro filia cuius bona materna administrabat an censemur dotare eam de bonis suis, vel de bonis filiae.

47 Pater qui simpliciter promisit aliquam rem, vel fundum filiae sue quæ habuit in dotem cum matre ipsius filiae sine estimatione, non censemur dotem promisisse de suo, sed de bonis filiae.

48 Pater simpliciter promittens dotem pro filia, quæ habebat bona materna ex lucris factis constante matrimonio cum matre eius defuncta non censemur dotasse filiam de bonis proprij ipsius patris, sed de bonis filiae.

49 In quibus casibus filia non tenetur conferre dotem quam recepit à patre.

50 Si pater diuisit omnia bona sua inter filios, qui primo filiam dotauit si in diuisione multo plus ex bonis suis adiudicauit filio quam filia non tenetur filia dotem conferre.

51 Filia non tenetur dotem conferre quam recepit à patre si pater inter filios omnia bona sua diuisit, & multo plus ex bonis suis reliquit filio quam filiae, etiamsi aliqua bona induisa reliquit, quæ diuisa sequuntur.

52 Mater transiens ad secundum matrimonium, licet possit legare secundo viro quintam partem bonorum suorum, non tamen poterit disponere de quinta parte arrarum, vel lucrorum, quæ habuit à priore marito, sed illam tenetur reseruare filiis primi matrimonij.

53 Pater si diuisit omnia bona sua inter filios, & pro modo possessionum onera æris alieni distribuit, an possit postea

TERTIA PARS